РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАГАЗИНСКИЙ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

МУНІЦИПАЛЬНИЙ

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД "

МАГАЗИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ

КОМПЛЕКС" МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ КРИМ

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ

МУЭССИСЕ " МАГАЗИНКА ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ

КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ

ПРИКАЗ

          19.08.2024                                                № 293/1

 с. Магазинка

Об утверждении единых подходов

при проведении оценивания учащихся

и выставлении отметок в электронный журнал

в МБОУ Магазинский УВК

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 № 273-ФЗ, приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

от 08.05.2020 № 728 «О развитии цифровых технологий в сфере образования Республики

Крым», в соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 19.08.2024 № 4876/01-14 «Методические рекомендации по учету образовтельных

результатов в электроном виде»,   распоряжения управления образования и молодежи

администрации Красноперекопского района от 19.08.2024 № 404 «Об утверждении единых

подходов при проведении оценивания учащихся и выставлении отметок в электронный журнал

в общеобразовательных организациях Красноперекопского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.    Утвердить Единые подходы при проведении оценивания учащихся и выставлении отметок

в электронный журнал в общеобразовательных организациях (приложение 1).

2.    Разместить  Единые подходы при проведении оценивания учащихся и выставлении отметок

в электронный журнал на официальном сайте МБОУ Магазинский УВК.

3. Заместителю директора Кубишиной И.В. до 01.09.2024  привести локальные акты

общеобразовательного учреждения в соответствие с Едиными подходами при проведении

оценивания учащихся и выставлении отметок в электронный журнал в общеобразовательных

организациях.

4.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор                                                                                                                   Г.Р.Аблямитова

С приказом ознакомлен(а):

Кубишина И.В.

Еременко О.В.

Никулина А.В.

Карачук Э.А.

Долгополова Е.И.

Безух Т.Ю.

Дмитренко В.В.

Ахметова М.А.

Ягьяева Н.А.

Копаница О.Н.

Ментарова Л.Р.

Сейитджалилова А.У.

Проторенко С.П.

Борисовская Т.В.

Мамутов С.С.

Проторенко Л.А.

Ибрагимова Д.С.

Назарук Д.З.

Аджиасанова А.Ж.

                                                                                                       Приложение 1

                                                                                                       к приказу МБОУ Магазинский УВК

                                                                                                       от  19.08.2024 № 293/1

ЕДИНЫЕ ПОДХОДЫ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНИВАНИЯ УЧАЩИХСЯ И

ВЫСТАВЛЕНИИ ОТМЕТОК В ЭЛЕКТРОННЫЙ ЖУРНАЛ В

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

Настоящие подходы при проведении оценивания учащихся и выставлении отметок в

электронный журнал разработаны в соответствии с:

-   Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ;

- Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.05.2020

№728 «О развитии цифровых технологий в сфере образования Республики Крым»;

-  Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 19.08.2024 №

4876/01-14 «Методические рекомендации по  учету образовательных ресурсов в электронном

виде»

Принципы выставления оценки в электронный журнал:

- система оценивания должна показывать динамику успехов обучающихся в различных сферах

познавательной деятельности;

- в систему оценивания должен быть заложен механизм поощряющий и развивающий;

- оценка должна дать возможность определить, насколько успешно ученик освоил учебный

материал или сформировал практические навыки;

- критерии оценивания должны быть справедливы и объективны;

- при выставлении оценки должны учитываться возрастные и индивидуальные особенности

обучающихся.

Шкала отметок, выставляемых в электронный журнал:

- отметка «5» выставляется в случае, если устный ответ, письменная работа, практическая

деятельность обучающегося в полном объеме соответствует изученной теме, допускается один

недочет, объем знаний, умений и навыков составляет 91-100% содержания (правильный

полный ответ, представляющий собой  связное, логически последовательное сообщение,

умение применять правила, определения, обоснование суждения);

-  отметка «4» выставляется если устный ответ, письменная работа, практическая деятельность

обучающегося в общем соответствует требованиям учебной программы и объем знаний,

умений и навыков обучающегося составляет 75-100% содержания (правильный, но не совсем

точный ответ);

- отметка «3»  выставляется в случае, если устный ответ, письменная работа, практическая

деятельность обучающегося в основном соответствует требованиям программы, однако имеется

определенный набор грубых и не грубых ошибок и недочетов. Обучающийся владеет знаниями,

умениями, навыками в объеме 50-74% содержания (правильный, но не полный ответ,

допускаются неточности в определении понятий или формулировке правил, недостаточно

обоснованы суждения, не приведены примеры, материал излагается непоследовательно).

- отметка «2» выставляется, если устный ответ, письменная работа, практическая деятельность

частично соответствуют требованиям программы, имеются существенные недостатки и грубые

ошибки, объем знаний, умений и навыков составляет менее 50% содержания. За невыполнение

домашней работы также выставляется отметка «2».

Права и обязанности обучающегося при получении отметки:

-   обучающийся имеет право на индивидуальное обоснование отметки;

- в случае неудовлетворенности обучающихся и их родителей (законных представителей)

выставленной отметкой заявит об этом письменно администрации образовательного

учреждения  срок не позднее 3-х рабочих дней  со дня выставления отметки;

- обучающийся, пропустивший тематический контроль по любой причине отсутствия, должен

выполнить контроль в сроки, обозначенные педагогом;

- обучающийся обязан оповещать учителя об ошибочно выставленной отметке;

- в случае длительного отсутствия одного или несколько обучающихся по уважительным

причинам допускается выставление отметки за предоставленные работы или отработку

пропущенного материала в клетку с Н (Н3). В этом случае выставленная отметка должна быть

положительной (3,4,5) и требует обязательного комментария. В комментарии к отметке

указывается дата и форма отработки. Например, 25.10.2024, сам. раб., пр.р., тест., уст. отв.

Основные временные параметры работы с электронным журналом учителем:

- учитель в течение урока или не позднее 20.00 текущего учебного дня заполняет темы уроков в

соответствии с календарно-тематическим планированием, указывает виды выполненных работ

на уроке, записывает содержание домашнего задания и характер его выполнения, страницы,

номера задач и упражнений;

- учитель выставляет оценки за контрольную работу в рамках внутреннего мониторинга в

течение 3-х дней со дня ее проведения;

-  учитель выставляет отметки за письменную работу (включая сочинения и изложения по

русскому языку и литературе) в течение  5 рабочих дней со дня ее проведения;

-  внесение информации об обучающихся, отсутствующих на уроке, опоздавших на урок,

должно проводится учителем по факту в день проведения урока;

-  учитель выставляет отметки в рамках промежуточной (итоговой) аттестации обучающихся

каждому ученику своевременно в течение  последней недели каждого учебного периода.

Критерии перевода среднего балла электронного журнала в пятибалльную систему

оценивания:

Начальные классы (кроме музыки, ИЗО, труд (технология)  и физической культуры):

- отметка «5» ставится, если средний балл составляет от 4,50 до 5;

- отметка «4» ставится, если средний балл составляет от 3,50 до 4.49;

- отметка «3» ставится, если средний балл составляет от 2,50 до 3.49;

 - отметка «2» ставится, если средний балл ниже 2,49.

 Музыка, ИЗО, труд (технология), физическая культура:

Оценка за четверть выставляется по среднему баллу по правилам математического

округления (в пользу обучающегося).

Обучение ОРКСЭ в 4 классе безотметочное. Не допускается выставление каких-либо

обозначений (например, БО) в текущем оценивании. В итоговом оценивании ставим

(«Зачтено/Не зачтено»

5-11 классы:

- отметка «5» выставляется, если средний балл составляет от 4,50 до 5;

- отметка «4» выставляется, если средний балл составляет от 3,50 до 4,59;

- отметка «3» выставляется, если средний балл составляет от 2,50 до 3,59;

- отметка «2» выставляется, если средний балл ниже 2,49 и обучающийся имеет, в основном,

неудовлетворительные отметки.

Физическая культуры

  Отметки по физической культуре могут выставляться на каждом уроке за любые

слагаемые программного материала (усвоение контрольного длительного умения, домашнее

задания и т.д.).

 Обучающиеся, освобожденные от занятий физической культуры по медицинским

показаниям на неделю, месяц, четверть, год, изучают теоретическую часть программы,

оцениваются на основе различных форм устного опроса, рефератов. В этом случае о форме

текущего контроля по физической культуре учитель сообщает обучающемуся заранее.

Основы безопасности и защиты Родины.

 В соответствии с п. 53 Инструкции об организации обучения граждан Российской

Федерации начальным знаниям в области обороны  и их подготовки по основам военной

службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования,

образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального

образования и учебных пунктах, утвержденной приказом Министерства России, Минобрнауки

России от 24.02.2010 № 96/134 (далее – Инструкция) результаты учебных сборов по основам

военной службы (далее – учебные сборы) оцениваются в соответствии с рекомендациями по

оценке результатов учебных сборов (приложение № 9 к настоящей Инструкции).

 Общая оценка граждан, обучающихся в общеобразовательных учреждениях (учебных

пунктах), заносится в классный журнал с пометкой «Учебные сборы», которая учитывается при

выставлении итоговой оценки за весь курс обучения в образовательном учреждении (учебном

пункте). Гражданам, уклонившихся от учебных сборов, выставляется неудовлетворительная

оценка за учебные сборы. Для граждан, не прошедших учебные сборы по уважительным

причинам, в образовательном учреждении (учебном пункте) организуются теоретическое

изучение материалов учебных сборов и сдача зачета.

Музыка, ИЗО

 По предметам искусства контроль-оценочная деятельность осуществляется по

следующим обязательным видам работ на уроке: изучение теоретического материала; участие в

художественно-практических видах деятельности и качество выполнения работ;  анализ-

интерпретация художественных произведений.

 Количество обязательных отметок за четверть  - 3 (1 – за знание теоретического

материала, 1 – за качество выполненных работ, 1 – за анализ-интерпретацию художественного

произведения).

		2024-11-04T20:18:50+0300
	Аблямитова Гульшен Решатовна
	Я являюсь автором этого документа